

1774. Platen Nowa...

M O W A

JASNIE WIELMOZNEGO JMCI PANA

PLATERA

PISARZA POLNEGO W. X. LIT:

STAROSTY BRZESKIEGO

MARSZAŁKA

TRYBUNAŁU GŁÓWNEGO W. X. LIT:

MIANA PRZY REASSUMPCYI TEGOZ

TRYBUNAŁU.

DNIA 10. MAJA ROKU 1774.



J eżeli który stopień z znakomitych, w Oyczyźnie naszej podwyższonego nań przyozdabia i uszlachcia; Ieżeli wielkość którego Urzędu, z trudnym mnóstwa obowiązkow wypełnieniem, połączoną jest i prawie ziednoczoną; Ieżeli w którymkolwiek Urzędowaniu, blask iasności przyświecającej ozdobionemu, ómieć Iego rostopności, i nad sobą uwagi bezstronnej niepowinien, tę okraśę, tę właściwość, tę nakoniec delikatną i trudną powinność, widzę być istotnymi w wywyższeniu moim: gdy przyodziany Togą najwyższej Magistratury, idę do prac Trybunałskich, dla rozwijania lub rozcinania kłębow tyfiącznym Prawności gmatwaniem uwitych, idę zaś, kroki swoje licząc nogą nie nazbyt upewnioną.

Znam zaiste nieudolność moję, i ta gdy ustawnie rozumowi jest przytomną, przyznaję, iż w zagajeniu dzisiejszym od czego głos zaczynać? niewiem, czy od podzięk winnych JJ.WW.WW.MMśc PP.przezacnym współ-

A

Kol-

XVIII. 2. 617

<http://rcin.org.pl>



kollegom, i okazania publicznie wdzięczności za wybranie mojej Osoby, do pierwszeństwa Trybunału, czyli też od zapatrzenia się na tę Łaskę, od poznania własności tego styru, do rządzenia którey obraliście, do władania którym powołaliście, sobie równego w Charakterze, acz nierównego w zdolności.

Pierwzemu z tych obowiązkow, gdybym pierwsze ofiarował uft moich otwarcie, szedłbym prawda, za torem bitym, który mnie na tym miejscu liczni i zacni w Urzędach Marzałkow Przodkowie zostawili, a barziesz szedłbym za prawem przeświadczenia, które wam iedynie, a nie mnie, wafzey łasce a nie mojej załudze, winnym być każe wygurowania ninieyszego; Lecz przeważająca łaskawość JJ. WW. Jchmciow Panow, gdy sama czczą i szczipłą zdolność moję na jaw okazuje, czyliż raczey iac się nie mam nauki Urzędu, i brać się do oświecenia siebie w powinnościach moich. Czas zatym porzuciwszy okrasę czczy wymowy przystepować do naučenja siebie. Czas zażyć światła godności, do oświecenia się w tych obowiązkach, z których ściśly rachunek winien będę Oyczyźnie, a więc w powodach pierwszego Trybunału Fundatora w przykładach dawnieyszich Marzałkow, a co naypowinniejszy w zacności tego Pana, którego się Namiestnictwo w Sądzie każdym, a nayszczegulniey w naywyższych wyobraża. Czas szukać ciekawie, co to jest Sędziego mieć powagę, biorąc wzor z przykładow złych i dobrych, do naučenja siebie o tym, czego się chwytac Sędzia, od czego sronić powinien, które są iego naganne przywary, które być powinny chwalebne przymioty.

Ale co za nowe niedostępnych brzegow morze otwiera mi się, po którym wątlą i małą łódką bezsilnie pływając, dna dochodzić, i brzegow docierać ośmielam się; Wy, chyba przezacni Kolledzy chwiejacą się od zatonięcia ubezpieczycie, gdy łaskawym wybaczeniem wspierać zechcecie niezupełność tłumaczenia się mojego. Wy, też w ciągu Urzędowania iako dzielący prace Trybunałskie lżeyszim uczynicie iarzmo, do którego się wprzegam, a gdy Wafze światło, Wafza nauka, Wafza biegłość w Prawie Wafza rada, Wafze nakoniec wyroki obalą te wszystkie trudności, których szkodliwe samowładztwo trwoczyć mnie słusznie powinno, w tey więc ufnosci idę do rzeczy i zamierzenia moję o.

Roku 1567. wiadoma jest wszystkim Trybunału Epocha, kiedy w onym czasie publicznego ofierocenia, styrem pomyślności Narodowey rządzący Mąż z tyfiacow wybrany, i iasną przeyrzalością wszystkim przyswiecający współ Radnikom, Ian Zamoyki doznał dostatecznie, iak Magistratura w Polsce i Litwie zupełney odmiany potrzebowała, iak zostawione na starym stopniu niektóre po Województwach i Powiatach Sądy *ult m e In. 7 an. tia* i wzczegulności onym tylko służące, ogulnego dla kraju niesprawo-

wa-



wały pożytku, iak w samym nawet Królewskim Sądzie Naywyższym, wżyskim nayszczegulniejszy w tym czasie potrzebom dogadzać się niemogło, gdy mimo wszelką Królow ochotę, i do sprawiedliwości wyrządzenia skłonność, zabawy Tronu, rządowe starunki, i czuła Królow nad całością Państwa Opieka, niemogła onym tyle użyczać wolnego czasu, aby w każde krzywdy z millionowych poddanych wierząc, tyranii, ździerstwu, i wszelkiemu liczney namiętności samowładztwu ukracać cugłów i stuwężową bladey złości głowę ścierać, oraz deptać można było.

Gdy zaś bez ofstatecznych Sądow naypierwsza w kraju każdym to jest nieszczęśliwość, że pomniejszy Jurysdykcyce zbaczają z toru swych obowiązkow, do iakiego żarliwości pomnożenia nie pobudziło prawego Męża weyżenie wmnogie bezprawie pierwszych instancyi rządzących się Abolutnie, i ze wstydem bez bojaźni wyższego nad sobą miecza. Tam albowiem ślepym faworem wybrani, głosem fakcyi lub powabem złota Prowincyalni Sędziowie w gorzących i stronnością grubą tchnących wyrokach uprzedzone rozumu swoje odkrywali, i na małej Prawa nauce ze wstydem dla siebie wypływającą niesprawiedliwość na jaw wydali.

Tam godność Sędziowska na nieprzyzwoitym dźwigana łonie, tą szkaradą przyoblekana była, która Sędziego (nigdy tego nazwiska niegodnego) czarną duszę i w śmiertelney niepamięci zagrzebienia godną iakby grobową czamarą pokrywała,

Indziey mała bacność Sędziego na siebie okazywała iawnny wstret który miał od swojego stanu, i w naganney ospałości dopełnienia obowiązkow patrzącym na niego, trudne sprawowała dorozumienia się, kto kim się brzydził, czy Sędzia Magistraturą, lub ta raczey wstydziła się Sędziego. Inąd grube do prostości przywyczajenie się, tak nieoddzielnym bywało od wyrządzającego sprawiedliwość, że choć na samym Krześle Magistratowym, z postępkow i obeyscia się lekkiego, od gminu prawujących się rozeznawnym być nie mógł.

Już w iednych obyczaje Sędziego tak nieprzyzwoite i niezgadające się z stanem były, żeby w sprawowaniu się domowym fałsz i niesłuszność sam zadawał tym wyrokom, które barziej głos Prawa, a niżeli własne przekonanie zepsutego serca, nakazywało onemu w Sądowych dyktować Dekretach: w drugich zaś tak mała bacność na siebie wydawała się, że nie zważający na swój Charakter Sędziego, którym był przyozdobion z siebie dawał przyczyny do lżenia, i nieznanowania powagi Sędziowskiej.

Cóż zaś mówić o dalszych wstydzających Magistraturę przykładach i tyfiących ranach, którei sprawiedliwość okrytą bywała przez oprawcow



oney raczey, aniżeli sprawców, kiedy miecz oddany w szalonego ręce, i przewrotnym władany zamachem ostrzem cnotę a tylcem występki rozganiał, albo po umacnaniu onego w tyfiących ofiarach wrzącej krwi niewinney, zbroycom i dzieścię za iednę godnym śmierci, więzy i kaydany sam rozcinał, niegodziwość zaś i przewrotność pod płaszczykiem pozornej sprawiedliwości żyła i rozkrzewiała się, albo dla ufudzoney słów okrafsy i prawności wybiegami szczupłey Sędzięgo umiejętności, albo co było gorzszym, dla przyodziania w ten płaszczyk rękami świętokradzkimi samego Sędzięgo. Kiedy miasto powinney attencyi w wysłuchiowaniu sprawy, cień tylko, iakby zwłoki Togą przyodziane, posadzone na Krześle były, a Dufza i rozum kędy indziey bujały, miasto należytey stałości, w popieraniu powagi Prawa. Te usta, które przed godziną powtarzały słowa, onego niewstydliwie same napotym; wyrok Prawa naganiały, miasto drogiego szanowania czasu i pożądanego w sprawiedliwości zakochania się. Zwołująca godzina, do Sądowej Świętnicy bywała iakby godziną śmierci, i niczego barziecey i z większą niecierpliwością, nie był oczekującym Sędzia, iako czasu i momentu, w którym zmordowany ospałą nieczułością, do tego próżnowania pospieszał, któremu w poddaństwo był się zapisał.

Kiedy przewencyami napełniony, nieszedł Sędzia iak błędniemi tylko onych manowcami, opuszczając bity gościniec Prawa, i tą rozumu nieuprzątnionego pochodnią wzgardzając, która nayłatwiej zawilości pierwszego oświecać może, kiedy ćwiczenie się w prawie i prawidłach pisanych bywało, tak dalekie od zamiarow Sędzięgo, iak gdyby znajomość onych, nie była potrzebną albo mniej właściwiew należącą do Magistratury. Dofyć było zalety dla Sędzięgo, że pocziwy i ugryść niepodała nikogo. Kiedy nakoniec, prócz innych wszytskich żarliwości, iedyna tylko iak gdyby naymniej potrzebna, z serca i czynności Sędzięgo, wyganiana bywała żarliwość o dobro Oyczyzny i miłość współ Braci. W mnośtwie więc tak wstydzających Narod polski widokow, iak wielaż grotami nie było wkróś przebodzone serce Zamoyskiego, i każdego iemu podobnego, iak filnym to wszytsko nie miało się stać powodem do zdrowego nad poprawą wady pomyslenia, i dla tego lubo po dwuletniey przewłoce, stanęła Ordynacya Sądu Naywyższego Głównego Roku 1568. pod tytułem Trybunału. Gdy zaś rzecz iest pewna, że sprawiedliwości i bezpieczeństwa publicznego Nawa, (która w czasie najazdow naszych) filnemi skolatana namiętności ludzkiey burzami, iuż, iuż pograżoną w bezdenney nieprawości byłaby bez filnego stynnika, który ją do Portu doprowadził, niemniey iasna wynika dla nas prawda, że odrównego się chcąc uwolnić niebezpieczeństwa, trzeba nam, trzeba namie w pracach Trybunałskich iezeli nierówny dawnego stynnika zręczności, przynaymniej podobney w rządzeniu styru, w Lasce Trybunałskiey zostawionego, zwałszcza gdy zaśiew przewrotności, nie iednemu Przodków naszych wiekowi był właściwym, ale całego Narodu



du ludzkiego, (póki ten trwać będzie,) niezczłiwym był, jest, i będzie udziałem, a rozwiany na świat cały, iak wkażdego tak i w moim sercu rozkrzewiać się w brzytki chwałt bezbożność może. Cóż iednak przy naywiększey ostrożności uczynić potrafi umysł nieprzyzwyczajony, iak podola obowiązkom być wiernym, który przepaści lękając się, niewie wrodzóch, którego iac się gościńca? nie dołyć jest chronić się złego, gdy chęć dobrego czynienia nie staje się zamiarem, niedołyć więc w gorzających Obrazach Sędziow złych i nagannych uczyć się, czego stronie należy, ale czego się chwycać potrzeba i iakie chwalebne są Magiftratury przymioty, ta jest druga powinność Nic do mnie; iakim kto się mianował nazwiskiem, z tych wszystkich Osob zacnych, których cnoty Sędziowskie chciałbym sobie na pamięć przywoździć, niezacność Domu, nie wielkość Imienia, nie Szlachetne urodzenie, należytemi onych Marzałkami czyniło, sprawiedliwemi głosiło Deputatami, Sędziami: Dufza, cnota i Charakter, dały nam onych za przykład, a gdy własność szczegulna kaźdego, w którey się który wstawił wyłuszczoną zostanie, znajdzie u siebie, i bezemnie, wdzięczna pamięć hartownym cnoty stylem, imię tego głęboko wryte. Wydajesz wspaniała Izbo czyste ieszcze odgłosy, tego głośno-brzmiącego rozumu, i głębokiey nauki Marzałkow i Deputatow okazaney w tylekroć zawilnych przypadkach, a obliwie gdy chciwa, i bezsennie czuwająca nad dobrem cudzym zazdrości, dla zagmatwania prawdy, a przeto dogadzania dopiekającej wnętrności chuci, zawitości Praw, z przeciwiwiających się oney wyrazow. niezupełności ustaw i szkodliwey zażywac chciała prawności, albo gdy wstydlivi występku hołdownicy, na fundamentie bezkarności w mniejszych Jurysdykcyach doznaney, zewzgardą wysokiey Magiftratury, ośmielali się przetarte czoło, i krwią niewinną zbroczone oczy, z zmyśloną wystawować stałością, pogardzając rozumem Sędziow, a to w zbytney ufnosci, na wyćwiczonym w szkole bezbożności doświadczenia załadzoney. Podobne echo od twych ścian odbite uczy mię iak na czele Trybunału osadzeni mniey trwali, o censury i uszczypliwych zdań szarpania; które stronnością wymiar czystey sprawiedliwości, Kwestye niesłusnością nazywać ośmielali się, przeciwne uprzedzeniom występności, lecz na gruncie Prawa zadyktowane, i zgodą wszystkich Sędziow uprawiedliwione wyroki; iak mówię ci, których za prawidło biorę; nie winując attencyi w ciekawym i pilnym wszelkich sporów wysłuchiwanu, między naysmyślniejszymi dla siebie liczyli godzinami, w których za docieceniem przyczyn, i rzródła prawujących się, zgodę i iedność Krajowi przywracali. Iak gruntownym filarem nie poruszoney stałości podparci, żadnemi postrachami łykającego zemsty miecza, i piorunującey gwałtowności zastraszeni nie byli. Iak drogiego zażywają czasu za stracone dla siebie, te liczyli godziny, w których barziesy zmordowanie się stawających iak własne uprzykrzenie. z tego ich zachwycenia obudzało, i przez zalubienie stanu, i Urzędu swojego czynną słodyczą napełniało.



Iak ostrożni nad ludzącą Sędziego Prewencyą, że ze wszelkiego pokrewieństwa, zprzyjaźnienia i związku ferca wyzywali się w tedy, gdy Sędziego wypełniali powinności, oczy nie gdzie indziej obrócone mając, iako na prezydujące w tej Świątynicy sprawiedliwość, w zupełności czystych przymiotow iasnie rozumowi przyświecającą: uszy nie na inny głos otwarte, iak dla słuchania ięko w, i utętkiwania przygiętey ku ziemi kaydanami niewinności: ferce nakoniec nie na inną dając ofiarę, iak dla drogiego okupu sierot przygnębionych, wdow opuszczonych, słabości pod tyranią ięczącej, i tym podobnych skutkow Absolutyzmu występku. Co zaś mówić o powadze Magistratury, o mocy Sędziego Głównego, o wielkości Dufzy poprzednikow naszych, o zamiłowaniu się onych w prostości ferca, o troskliwości niewypowiedzianej, nad fałszywą, i prawdziwą sprawiedliwością, o ćwiczeniu się w Prawie, o ich miłości nakoniec Oyczyzny, niedokonałbym zaiste zamiaru, gdybym we wszelkiej zacności i w tym sobie wystawiał blasku, który cnotliwość onych przyoświecał. Ze iednak siebie nauczając iest powinnością początkowego założenia mojego, choć słabym okryśleniem ięszcze i o tym cokolwiek namienić pozwolicie, JJ. WW. MM. PP. Kolledzy i dalszego bez uprzykrzenia ucha swojego, niech mi wolno będzie, z następujących przymiotow szukać dla siebie wzorów.

Podpierało to Krzesło powagą wyfokiej godności Marszałkow, którzy mając sobie zawsze przytomnym pierwszy zamiar fundującej Trybunału Rzeczypospolitej, a ten z naturą Rządu, narówności zasądzonej, należycie powinności pierwszeństwa piałowali, nie inaczej iak z zgodą, i połączeniem zdań wszystkich, lub wielości współ sądzących, nie prędzej iako gdy czas Sądowi naznaczony Magistratury Togę wdziwać nakazywał, i miecz groźnego postrachu, sama sprawiedliwość przypasywała, nie pierwey, iako gdy po pracach Sądu, ciało barziej, niż umysł, potrzeba raczy, a niżeli chęć własna, i strony pierwey, a niżeli Sędzia spocznienia i przerwania potrzebowały. Wyrzekłby gdyby mówić umiał. Ten sam miecz, który strasznym sąd naywyższy czyni, iakim sposobem, wiakim czafie i w których przypadkach był używanym, gdy ostrzem swoim nie inne ścinał karki, iako dowodnie przekonanych winowaycow, nie pierwey pasmo życia ludzkiego przecinał, iak po iasnym zbrodni odkryciu, nie inaczej onego chwytal się Sędzia, iako gdy smutnie podzielony: między niebezpieczeństwem publicznym. a zgubą człowieka, ostatniego na ofiarę, pierwżem wydać był przymuszony; w innych zaś przydarzeniach na wzór Damoklesowych czałow zawieszonym tylko choć na wątlej nitce bywał nad temi, u których ciasność ferca, w bojaźni kary, filnieysze sprawowała zatrzymywania się od zbrodni, a niżeli zalubienia cnoty, Toż famo uczyniłaby, zręcznie dźwigana zawżse w rękach poprzednikow moich sprawiedliwości szala, na której ważone słowa Instancye, promocyje, i wszelkiego prawności, lub politycyzmu zabiegi, nigdy poczciwość,

no-

ności, życzliwości, i enoty przeważać niepotrafiły a ostrożność rozumna w tey mieyrze niedozwałała blażkowi honorow, i złota, cmić czystości sumnienia, ani piękrydłem gładkicy wymowy zacierać szkaradęj występnych zamiarow. Potomność wielkich Mężow, pamięć niezatartą zachowująca, i ta zapytana; potrafiłaby głosić iefacze te czyste Marżałkow i Sędziów Trybunałskich obyczaje, którzy, w sprawowaniu publiczney usługi żyjącym Prawem, i prawidłem w swych czynnościach bywali, a w Domowey sprawiedliwości u siebie, przykład oczewisty użyczali, iako cnota nie dostopnia należy, ale do człowieka, nie przypadkowym iest ale istotnie w iestestwem każdego połączonym obowiazkiem. Umiałyby też sama potomność, oczywicie wyflawic tę Duszy wielkość, która mało ważyć zasmucające mściwey ambicyi wymiary, cierpliwie przyjęcia cierpiała, na które cnota zaśluzyla stałych Mężow, ba nawet spokojnie i bez mruzenia, na fatalność losu cieszyła się, w pogębieniu wynaszającym rzeczywiscie gatunek przymiotow, i niesfałżowaną cnotliwość. Nakoniec Pisma nieśmiertelności oddane twojej zacno Kancellaryo życzliwej i wierney straży powierzone, czyliż nie naylepiej? nie naywymowniej wydadzą świadcetw o tey biegłości w Prawie Narodowym, która w Dekretach po zadyktowaniu przez Sędziow, umieszczoną w zakład wiekopomney pamięci zostala, o tey miłości Oyczvizny, która w sprawiedliwości wyrokach, i karze występności dla bezpieczeństwa Kraju, i potrzeby współ-Braci swoich była wymierzona? Wszytko mówi, wszyskto głosi, wszyskto przykład nam daje iakie były własności poprzedników naszych, w kole Trybunaiu Głównego, a ztąd mówienie moje stosując do początkowego założenia. iakie są Sędziego powinności i co to za kraj obowiazkow. w który za łaskawym zawołaniem JJ WW.MM. Panow wdrażać się powinienem.

Jasne są zaiste prawidła wszyskkiego, lecz gdyby i tego światła nie było, ty Królu przedwieczney opatrności, palcem wskazoney ludowi użyczałz z siebie dosyc iasności, aby Namieśnicza władza, twoich cnot i przymiotow idąc drogą, nigdy błędnie niezbaczała. Zna Narod ten, którego nayłaskawszym karmisz Oycowstwem, czystość Pańskiego serca, Tron i Panowanie ozdabiające, a za cóż Sąd? z ramienia Twojego też samą czystością nie ma się rządzić? Zna świat cały Męstwo nie zatrwożonego umysłu twojego, ani ciężkim walących się niezczęśliwości kłębem, nieobaloney stałości, a za cóż Namieśnictwo twoje? ma odrzucać ten hart Tronowi twojemu właściwy, zna wreszcie każdy poddany, Duszy [twojej nieokryśloną dobroć, która z dobrocią surowość łącząc, wstręt ci sprawuje do podpisywania Dekretow śmierci, i ten do takiego punktu, że albo nieumiejętności Pisma, wolałbyś, albo cudownego występku na cnoty przemiany. A za cóż nala garbika tychże poddanych, w Trybunale pomiezfczona, nie ma tey ostrożney sprawiedliwości użyć się, tey drogi miłosierdzia według możności nie chwytac się, która za własney Osoby zabójcami Pańskie otworzyła usta, gdyś mówił na wzór Króla Królów, wybac, bo

nie-

niewiedzą co czynią. Gdy zaś tym sposobem wyżey nad wysokość Tro-
nu, wygurowane Najjaśniejszy Panie wystawujesz zadziwionemu świa-
tu przymioty, a naywłaściwiey w onych, Bóstwa na świecie okazujesz
Istności, iakim sposobem Namieśtnicza władza nie ma zdolnie i według
swey możności pełen doskonałości Kopiować Original? Moja chyba nieu-
dolność iak nierozdzielna odemnie, stać się do tego będzie mogła zawa-
dą: ale i w tym, próżno zasypiam w letargu zbytney troskliwości, gdy
po nauczeniu siebie o powinnościach Urzędu, a wypewności zupełney, wię-
kzego oświecenia, w ciągu prac Trybunałskich, przez cię Orszaku zacny
obrońcow, i silna oraz wymowna, w zastępstwie stron Palestro za ostatni,
a do naysciśleyzego wypłacenia się zabieram dług, abym za jasnością Wa-
szego JJ. WW. Kolledzy idąc światła, niczego innego niechciał, iakoby
przy ściśley sprawiedliwości, iednością lub większością głosow było po-
twierdzonym: przy niczym innym stać się nie utrzymywał, iako, coby w
zupełności takowychże głosow przez wasze samych zadyktowanym zo-
stało, pragnący przez cały wiek pracy, nie Marszałkiem, lecz współ-Kollegą
być Waszym, nie Głową lecz Sługą naywyższego Sądu.



XVIII. 2. 617
<http://rcin.org.pl>

3389

F

XVIII. 2. 617